2019 年 12 月 13 日

各 位

株式会社 宮崎銀行

「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」の投資実行について

～ 農学部大学院生が設立した大学発ベンチャー企業への投資 ～

株式会社宮崎銀行（頭取 平野 亘也）および宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

（代表取締役 原田 正純）が共同で設立した「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」は、

株式会社 Smolt さまに対し、下記のとおり投資実行しましたのでお知らせいたします。

記

１．投資先企業
会 社 名 株式会社Smolt

スモルト

 代表取締役 上野 賢

主 要 事 業 ヤマメ、サクラマスの養殖

事業の特徴等

上野氏所属の宮崎大学農学部のチームが研究した、五ヶ瀬町のヤマメを

冬季に海上飼育し「サクラマス化」させる技術を用いた事業。海上で

飼育した個体を再び淡水で育成することにより成熟し、大粒の魚卵が

採卵される。種苗生産から海面養殖を経た循環型のサクラマス養殖

システムを構築し、大学院生である上野氏が 2019 年 4 月に本格的な事業

を開始した。（宮崎大学発ベンチャー企業認定）

採卵される金色のイクラは、流通量が限られていることもあり、希少

価値の高い食材と言われている。

２．投資内容

投 資 実 行 日 2019 年 12 月 13 日

投 資 金 額 非公表

投 資 形 態 普通株式引受

他 出 資 者 九州オープンイノベーションファンド（※）、エンジェル投資家 2名

資 金 使 途 運転資金（仕入資金・人件費）

投 資 理 由

当社のビジネスモデルは 2017 年に行われた宮崎大学ビジネスプラン

コンテストにおいて学長賞を受賞、本モデル事業化の契機となった。

サクラマスの鮮魚、燻製、イクラ等の販売を行う計画であるが、採卵

される金色のイクラは希少価値が高い食材であり、需要が見込まれる。

また、本件は宮崎大学のブランド力を高めるとともに、産業の創出に

よる地域経済活性化につながるものと判断し、投資を決定いたしました。

※ 九州オープンイノベーションファンド：株式会社 FFG ベンチャービジネスパートナーズと

GxPartners 有限責任事業組合が 2019 年 4 月に設立した、創業初期のスタートアップ企業

へ投資を行っているファンド。福岡銀行など地場大手企業が出資している。

以上

The Miyazaki Bank, Ltd.

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

本ファンドは、宮崎大学の知財や優れた研究成果・アイデアを事業化したいという夢を持つ

宮崎大学の学生・関係者等に資金を提供することで、創業機会の創出を支援するものです。

Ｍ

≪ご参考≫「みやぎん宮崎大学夢応援ファンド」の概要

ファンド総額 5 億円

設 立 日 2017 年 4月 1 日

運 用 期 間 2027 年 3月 31 日

出 資 者
株式会社宮崎銀行

宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

運 営 会 社 宮銀ベンチャーキャピタル株式会社

投 資 対 象 宮崎大学に在籍する学生・関係者が起業・経営する法人

資 金 使 途 原則、創業にかかる運転・設備資金

投 資 形 態 原則、株式引受

株式会社 Smolt ビジネスモデル

本件に関するお問い合わせ先

株式会社 宮崎銀行 地方創生部

担当:渡部

TEL: 0985-32-8329

≪株式会社Smolt≫

陸上（淡水）養殖

海面養殖業者
(北浦・土々呂)

海面養殖

小売店

飲食店

消費者

＜仲介＞

卸売

加工
陸上（淡水）養殖

(採卵)受精

飼育を委託

稚魚育成

2年間隔の
循環養殖

≪株式会社Smolt≫

陸上（淡水）養殖

海面養殖業者
(北浦・土々呂)

海面養殖

小売店

飲食店

消費者

＜仲介＞

卸売

加工
陸上（淡水）養殖

(採卵)受精

飼育を委託

稚魚育成

2年間隔の
循環養殖